[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 49/2019

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Mestre Esportista “ VLADIMIR JULIANO DE GODOI ” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Mestre Esportista “VLADIMIR JULIANO DE GODOI”, pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  29 de maio de 2019.

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Vladimir Juliano de Godoi, nascido em 24 de fevereiro de 1977, filho de Maria Tereza Nunes e Luiz Carvalho de Godoi.

Começou muito cedo na prática esportista, inicialmente no futebol, em seguida nas lutas como: Karatê, Kung Fu, Natação e Basquete. Na sua adolescência optou pelas lutas e competiu em várias modalidades.

Graduou-se em Educação Física pela Faculdade de Educação Física de Sorocaba - Fefiso e pós graduado em Fisiologia do Exercício pela UNIFESP.

Atua como Palestrante e Professor Universitário na Universidade Paulista de Sorocaba - UNIP (curso de Educação Física, Nutrição e Fisioterapia). Foi treinador da Seleção Brasileira entre os anos de 2005/ 2010.

Proprietário do Centro de Excelência em Treinamento e Reabilitação Física Esportista - CETREFE; Membro Fundador da Liga Sorocabana de Boxe e Artes Marciais - Lisoboxe, Diretor de Arbitragem da Federação de Boxe do Estado de São Paulo - FEBESP; Gerente Técnico da Rede Ghimper Academias (Sorocaba); Gerente Técnico da Rede Sportzone (Tatuí e Boituva); Gerente Técnico da Academia Aquaplay (Sorocaba); Membro do Laboratório de Cinesiologia Aplicada da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP; Idealizador e Coordenador  do Projeto Social "Boxe: uma luz para o futuro"; Membro do Panathlon Club de Sorocaba.

Seus hobbies são: praticar Tai Chi Chaun, Natação e Dança de Salão; aprender sobre Filosofia em especial a Oriental.

Por tais razões, é que no homenageado Vladimir Juliano de Godoi, é merecedor de tal grandiosa honraria, pela sua brilhante trajetória esportista em nosso município, e reconhecimento no cenário nacional e internacional.

S/S., 29 de maio de 2019

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO